
2013학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 673,232 706,615 -33,383

1.교 육비특별회계이전수입 673,232 701,660 -28,428

1.교 육비특별회계전입금수입 673,232 701,660 -28,428

1.학교 회계전입금 673,232 701,660 -28,428

1.학교 운영비전입금 673,232 0 0표준학교 운영비 : 673,232,000원 × 1교  = 673,232,000

2.기타이전수입 0 4,955 -4,955

1.학교 회계간이전수입 0 4,955 -4,955

1.다른학교 회계전입금 0 4,955 -4,955

2.자체수입 3,144,405 2,861,627 282,778

1.학부모부담수입 3,118,455 2,835,207 283,248

1.등록금 284,749 282,685 2,064

1.학교 운영지원비 284,749 282,685 2,064

1.학교 운영지원비 284,749 0 0
학교 운영지원비 : 54,300원×1,380명×4분기

×95%=
284,749,000

2.수익자부담수입 2,833,706 2,552,522 281,184

1.급식비 1,621,664 1,431,263 190,401

1.급식비 1,621,664 0 0학생조식비 : 3,200원×200명×272일= 174,080,000

학생중석식비 : 3,000원×1,380명×1.5회×224

일=
1,391,040,000

교 직원급식비 : 3,200원×93명×190일= 56,544,000

2.방과후학교 활동비 701,742 618,240 83,502

1.방과후학교 활동비 701,742 0 0야구 부전지훈련경비 : 1,000,000원×35명= 35,000,000

농구 부훈련강사비 : 100,000원×15명×12월= 18,000,000

수준별보충학습 : 820원×1,210명×610시간= 605,242,000

야구 부훈련강사비 : 125,000원×29명×12월= 43,500,000

3.현장체험학습비 166,850 145,935 20,915

1.현장체험학습비 166,850 0 0테마현장학습비 : 355,000원×470명= 166,850,000

4.수련활동비 42,770 33,264 9,506

1.수련활동비 42,770 0 0학생수련활동비 : 53,000원×490명= 25,970,000

신입생적응교 육경비 : 35,000원×480명= 16,800,000
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5.졸업앨범대금 23,500 23,150 350

1.졸업앨범대금 23,500 0 0졸업앨범대금 : 50,000원×470명= 23,500,000

6.교 과서대금 109,000 99,990 9,010

1.교 과서대금 109,000 0 0재학생교 과서 : 70,000원×950명= 66,500,000

신입생교 과서 : 85,000원×500명= 42,500,000

7.기숙사비 156,480 156,980 -500

1.기숙사비 156,480 0 0기숙사비 : 80,000원×163명×12월= 156,480,000

8.기타수익자부담수입 11,700 43,700 -32,000

1.기타수익자부담수입 11,700 0 0교 지제작구 입비 : 9,000원×1,300명= 11,700,000

2.행정활동수입 25,950 26,420 -470

1.사용료및수수료 24,100 25,220 -1,120

1.사용료및수수료 24,100 25,220 -1,120

1.사용료 24,100 0 0매점임대료 : 22,000,000원×1년= 22,000,000

교 실및강당사용료 : 250,000원×8회= 2,000,000

공사장공공요금 : 100,000원×1회= 100,000

2.자산수입 200 100 100

1.자산매각대 200 100 100

1.자산매각대 200 0 0불용품매각대금 : 100,000원×2회= 200,000

3.기타행정활동수입 1,650 1,100 550

1.이자수입 1,500 1,000 500

1.이자수입 1,500 0 0예금이자 : 750,000원×2회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 150 100 50

1.기타행정활동수입 150 0 0법인카드포인트수입 : 150,000원×1회= 150,000

3.기타수입 23,000 20,000 3,000

1.전년도이월금 23,000 20,000 3,000

1.순세계잉여금 23,000 20,000 3,000

1.순세계잉여금 23,000 20,000 3,000

1.순세계잉여금 23,000 0 0전년도이월금 : 23,000,000원×1회= 23,000,000
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세입합계 3,840,637 3,588,242 252,395
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